ﬁ

"OCT P 7.0.76-2022. HaumoHanbHbIN cTaHAapT
Poccnnckon ®epepaumm. Cuctema ctaHaapToB
no nHopmaumn, bMbnNnMoTeyHoMy u
n3gaTtenbckomy aeny. bubnuorpaduposaHume.
bubnuorpadunyeckme pecypcbl. TEpMUHBbI U
onpeaeneHunsa”

(yTB. 1 BBeaeH B aencraune MNMprkasom
PocctaHaapTa o1 26.05.2022 N 394-cT)

[okyMeHT npefoctasnieH KoHcynbTaHTIINIOC
www.consultant.ru

[ata coxpaHeHnus: 12.10.2023


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.76-2022. HaumoHanbHbIV CTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okyMeHT npegoctaBneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

YTBEPXOEH U BBEAEH B AeNCTBME
Mpukaszom PenepanbHOro areHTCTBa
MO TEXHWYECKOMY perynmpoBaHuio

U MeTponorum

oT 26 masa 2022 r. N 394-ct

HALUMOHATNBbHBLIA CTAHOAPT POCCUACKOW ®EOEPALIUU

CUCTEMA CTAHOAPTOB NO UHO®OPMALIUN,
BUBNIMOTEYHOMY U U3OATENIbCKOMY AOENY

BUBNNOIrPA®UPOBAHUE.
BUBJIMOTPA®UNYHECKUE PECYPCbI

TEPMWHbI N ONPEQENEHUA

System of standards on information, librarianship
and publishing. Bibliographing. Bibliographic
resources. Terms and definitions

FOCT P 7.0.76-2022
OKC 01.140.20

DaTta BBegeHus
1 ceHTAOpsa 2022 roga

MpeancnoBue

1 PABPABOTAH ®epepanbHbiM  rocygapcTBeHHbIM  BlogxeTHbIM  yupexgeHunem  "Poccuiickas
rocygapctBeHHaa 6ubnuoteka", PegepanbHbiM roCygapCTBEHHbIM BlogXeTHbIM  ydpexaeHnem "Poccuiickas
HauuoHanbHast 6unbnuoTeka"”, PegepanbHbIM FOCY4apPCTBEHHBIM OHOMKETHBIM yypexaeHnem "lNpesnaeHTckas
oubnuoteka wumeHn bB.H. EnbumHa", ®egepanbHbiM  roCyAapCTBEHHbIM  YHUTApPHbBIM  MpeanpusaTUeM
"HdopmaumoHHoe TenerpadHoe areHTcTBo Poccum (MTAP-TACC)", cunuan "Poccuickaa kKHWxHas nanarta",
depnepanbHblM  TOCYAApPCTBEHHbIM  OIOMKETHBIM  ydpexaeHneMm  Hayku  "FocydapcTBeHHass  nybnuyHas
Hay4YHO-TexHu4eckas bnbnmnoTteka Cnbupckoro otaeneHnss Poccuinckon akageMmm Hayk"

2 BHECEH TexHudeckum komuteToM no ctaHgaptusauum TK 191 "HaydHo-TexHudeckas mHdopmauus,
6mbnmoTeyvHoe 1 n3gaTtennckoe geno”

3 YTBEPXXOEH W BBEJEH B [OEWCTBMUE Tlpukasom ®PeaeparnbHOro areHTcTea MO TEXHWHECKOMY
perynupoBaHuio u metposnoruun ot 26 mas 2022 r. N 394-ct

4 BBE[JEH BINEPBbIE

lMpasuna npumeHeHuUsi Hacmosiweao cmaHOapma ycmaHoesieHbl 8 cmambe 26 ®edeparsibHO20 3aKOHa om
29 uroHa 2015 2. N 162-®3 "O cmaHdapmu3ayuu e Poccutickol ®edepayuu”. UHghopmayusi 06 USMEHeHUsIX K
HacmosiwemMy cmaHOapmy nybnukyemcss 8 exe200HOM (o cocmosiHurw Ha 1 sHeaps mekyweeo 200a)
UHhopMayuoHHOM ykasamerse "HayuoHanbHbie cmaHOapmei”, a ogpuyuanbHbIl MeKkem U3MeHeHUl U nornpasok -
8 eXxeMecssYHoOM UHhopMayUuOHHOM ykasamerse "HayuoHanbHble cmaHOapmbl”. B criydyae nepecmompa (3amMeHbl)
usiu OmMmeHbl Hacmosiue20 cmaHdapma coomeemcmsyruee yeedomrieHue bydem onybnukogaHo 8 briuxalwem
8blrycKe exemMecsiHH020 UHOPMayUoHHO20 ykazamens "HauuoHarnbHblie cmaHOapmel”. Coomeemcmeyrouwas
UHchopMayus, ysedoMmsieHUEe U MeKCmbl pasMewaromcs makxe 6 UHgopMayuoHHOU cucmeme obuje2o
rnonb3o8aHusi - Ha ogpuyuanbHoM caltme @edepasibHO20 azeHmcmea Mo MexXHUYECKOMY peaynuposaHuio U
mempornoauu 8 cemu MlHmepHem (www.rst.gov.ru)

www.consultant.ru CtpaHuua 2 u3 25
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=DBD66160406B5905E5617CC94F9952248D3D3571D4D98D27C06695EF972E0C5B3E5226A6A65DDC254DA7354B2CY7E6T
consultantplus://offline/ref=DBD66160406B5905E5617CC94F9952248D3A3175D0DE8D27C06695EF972E0C5B2C527EAAA75FC3254BB2631A6A20C711193EDB13C5B6F2F6Y0E4T
consultantplus://offline/ref=DBD66160406B5905E5617CC94F9952248D3D3571D4D98D27C06695EF972E0C5B2C527EAAA75FC2244BB2631A6A20C711193EDB13C5B6F2F6Y0E4T
consultantplus://offline/ref=DBD66160406B5905E5617CC94F9952248A38357CDDD78D27C06695EF972E0C5B2C527EAAA75FC02C4FB2631A6A20C711193EDB13C5B6F2F6Y0E4T

"IOCT P 7.0.76-2022. HaumoHanbHbIV CTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okyMeHT npegoctaBneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

BBeneHune

YCTaHOBMNEHHbIE B HACTOSILLEM CTaHOapTe TEPMMHbI PacMoNioXKeHbl B CUCTEMATU3NPOBAHHOM MOPSAKeE,
oTpaXkawllem cucteMy noHATUA B obnactu ©ubnuorpadmpoBaHus, co3gaHuss U pacnpocTpaHeHus
BGubnmorpadnyeckmx pecypcos.

[nsi KaXxgoro NOHATMS YCTAHOBMNEH OAWH CTaHAAPTU30BaHHbIA TEPMUH.

He pekomeHOyemble K MNPYMEHEHUIO TEPMMUHbI-CUHOHMMbI NpPUBEAEHbI B  Kpyrnbix ckobkax nocne
CTaHOapTU30BaHHOIO TepMuHa 1 0603HaveHbl nomeTon "Hpk".

TepMUHbI-CUHOHUMbI Ge3 nomeTbl "Hpk" npuBedeHbl B Ka4ecTBE CMPaBOYHbIX AaHHbIX B KPYrfbIX Ckobkax
nocrie TEpPMVHOB U He ABMSAOTCS CTaH4apTU30BaHHLIMU.

3aknioyeHHasa B Kpyrnble CKOBKM 4YacTb TepMUHaA MOXeT ObITb onyuweHa npu uncnonb3oBaHUMU TepMuUHa B
OOKYyMeHTax nNo CtTaHaapTusauun.

B aﬂq:)aBI/ITHOM yKa3aTelsie Ha pyCCKOM A3blKe AaHHble TEPMUHbI NpuBeaeHbl OTAENbHO C YyKa3daHnem HomMmepa
cTaTbMu.

MomeTa, YKa3biBaloLlaa Ha obnactb NnpuMeHeHna MHOro3Ha4yHoro TepMmuHa, npuseneHa B KpyribiX ckobkax
CBETNbIM LIJpI/I(*)TOM nocne TepMuHa. MomeTa He ABNSIeTCA YacTblo TepMUHa.

npl/IBe,D,eHHble onpegeneHna MOXXHO npu HeobXoAMMOCTUN U3MEHNATb, BBOASA B HUX npon3BodHble NpuU3Haku,
packpbiBadA 3Ha4€eHUA UCNOJIb3yeMbIX B HUX TEPMUHOB, YKa3biBad 00bekTbl, BXoasiue B 06bem onpepnenaemMoro
NOHATNA. N3MEHEHNA He LOSMKHbI HapywaTtb obbem u coaepxaHue NOHATUNA, onpegeneHHblX B HaACTOALLEM
CTaHpapTe.

B CTaHgapTe npuBeaeHbl 3KBUBaneHTbl CTaHOAapPTU30BaHHbIX TEPMUHOB Ha aHITINNCKOM SI3bIKE.

CTaHOapTM3oBaHHble TepMUHbI HabpaHbl NOMYXMWPHBLIM LIPUATOM, UX KpaTkne opMbl, NpeacTaBleHHble
abbpeBnaTypoi, - CBETMbIM, CUHOHUMbI - KYPCUBOM.

1 ObnacTb NpMMeHeHuUs

HacTtodwun ctaHgapT ycTaHaBnvMBaeT TEPMWUHbI M ONpedeneHus MOHATMR, ynoTpebnsembix B obnactu
GubnuorpadmpoBaHus, cosgaHusa n pacnpocTpaHeHus bubnmorpaduyecknx pecypcos.

TepMuHbI, YCTaHOBMEHHble HACTOSILLMM CTaHAAPTOM, PEKOMeHZYTCA ANA NPUMEHEHUs BO BCeX BuAaax
JOKYMeHTauunM 1 nyGnukauuii o MHPOPMaLMOHHOR, BUBNMOTEYHON 1 M3aaTenbCkon AeATenbHOCTH, BXOAALWMNX B
cthepy oencTeus paboT No cTaHAapTM3aUUM /UM UCNONb3YIOLWMX pe3yrnbTaTbl 3TUX paboT.

CraHgapT npegHasHadeH ansg ©vMbnmMoTek, LLEHTPOB roCyoapCTBEHHOW Oubnuorpadum, cnyxd HayydHowm

(Hay4YHO-TexHMYeckon) MHdopMauun, nsgatenen, KHUroToproeues, Apyrmx Gnbnuorpadupyowmx opraHMsauni,
BbICLLUMX W CPeaHWX crneumnanbHblX y4ebHbIX 3aBegeHun.

2 HopmMaTtuBHbI€e CCbISIKU

B HacToswem CTaHOapTe MCNnoJfib30BaHbl HOPpMaTUBHbIE CCbIJTIKM Ha cneayvune CtaHgapThbl:

FOCT P 7.0.60-2020 Cuctema cTtaHgapToB no uHdopMauun, 6ubnvoTeyHOMy U m3gaTenbCKkomy geny.
M3pgaHus. OcHoBHble BUAbl. TEpMUHBI U onpedeneHus

FOCT P 7.0.103-2018 Cuctema cTaHgapToB MO MHGOpMauMK, GUONMOTEYHOMY U u3daTesnibCKoMy Aeny.
BrnbnnoTteyHo-mHpopmaumnoHHoe obcnyxmBaHme. TepMUHbI U onpeaeneHns

KoHcynbTaHTlnoC: npumeyaHue.

www.consultant.ru CtpaHuua 3 u3 25
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=DBD66160406B5905E5617CC94F9952248A393E7CD7D98D27C06695EF972E0C5B3E5226A6A65DDC254DA7354B2CY7E6T
consultantplus://offline/ref=DBD66160406B5905E5617FDC569952248B3D3F7DD2D5D02DC83F99ED9021535E2B437EAAA541C32453BB3749Y2EDT

"IOCT P 7.0.76-2022. HaumoHanbHbIV CTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okyMeHT npegoctaBneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

B odmumanbHOM TekcTe LOKYMeHTa 3[ecb W Jdanee, BMOAWMO, JOMyLLeHa oneyaTtka: cTaHOaapT MMeeT HoMep
FOCT P 7.0.107-2022, a He TOCT P 7.0.107-2021.

FOCT P 7.0.107-2021 Cuctema cTaHgapToB no MHdopmaumm, 6Gubnuote4HoMy M mM3gatesnibCkoMy Aeny.
BnbnunoteyHo-nHopMaLMoHHas AeSTENbHOCTb. TEPMUHBI U onpeaeneHns

MpumevaHne - [Mpn nNonb3oBaHWM HACTOALWMM CTaHOApPTOM Lenecoobpas3Ho MpoBepuUTb AeNcTBUe
CCbIMIOYHbIX CTaHA4apToB B WMHGOPMALMOHHOW CUCTEMe O0OLero nonb3oBaHUA - Ha oduuMansHOM caunTe
depnepanbHOro areHTcTBa MO TEXHNYECKOMY PErynnpoBaHNIoO U METPONOrUN B ceTu NHTEPHET nnn No exerogHomMy
WHpopmaunoHHOMY ykasaTento "HaunoHanbHble cTaHgapThl", KOTOPbIN ony6nukoBaH NO COCTOsIHMIO Ha 1 sHBaps
TeKyLlero roga, 1 no BbiNyCKaM €XeMeCS4YHOro MHOpPMaLMOHHOrO yka3atens "HauuoHanbHble cTaHgapTbl" 3a
TeKywmn rog. EcnvM 3ameHeH CCbINOYHbIA CTaHAapT, Ha KOTOpbIM faHa HedaTMpoBaHHas Ccbifka, To
peKoMeHAYeTCsl MCNONb30BaTb AEWCTBYIOLLYIO BEPCUI0 3TOrO CTaHgapTa C Y4eTOM BCEX BHECEHHbIX B AaHHYHO
BEPCUIO M3MEHeHMN. Ecnn 3amMeHeH CCbINoYHbI CTaHZ4apT, Ha KOTOpbIM AaHa AaTupoBaHHas Ccbinka, To
peKoMeHAYeTCsl MUCMOMb30BaTbh BEPCUIO 3TOrO CTaHAapTa (QOKYMEHTA) C yKasaHHbIM BbilLe FO4OM YTBEPXOEHWSA
(MpuHaTUS). Ecnn nocne yTBEPXAEHWsI HACTOSILLEro CTaHgapTa B CCbIIOYHbIA CTaHAapT, Ha KOTOpbIA OaHa
AaTMpoBaHHas CCblfka, BHECEHO WM3MEHeHue, 3aTparvBalrollee MoroXeHne, Ha KOTOpOoe AaHa CCbifika, TO 3TO
NONOXeHNe pekoMeHAyeTCs NPUMEHATb 6e3 y4eTa JaHHOro usmMeHeHus. Ecnm cebinoyHbln cTaHgapT oTMeHeH 6e3
3amMeHbl, TO TMOfMOXeHNe, B KOTOPOM [aHa CCblflka Ha Hero, pPeKoMeHOyeTCd MNPUMEHATb B 4acTu, He
3aTparuBatoLLemn 3Ty CCbInKy.

3 TepmuHbI M onpepeneHus

OCHOBHbIe NOHATUSA

1 6ubnuorpacumpoBaHue: COBOKyNHOCTb NPOLIECCOB NOATOTOBKU bibliographing
6ubnmorpaduyeckon nHbopmaumm.

2 6ubnuorpaduyeckas 3anucb: 3aUKCUPOBAHHLIN B bibliographic record
dopmMan1M3oBaHHOM BMAE HAbOp OaHHbIX, UAEHTUOULMPYHOLLNX OOBEKT
6mbnuorpadunpoBaHus, NpeaHasHavYeHHbIN ANA XpaHeHWs1, NpeacTaBneHns
(pacnpocTtpaHeHus) n nomcka bubnmorpaduyeckon MHpopmaumu.

3

ouobnuorpacduyeckasa uHdopmauusa: CeegeHusd, naeHtudpuumpytowme | bibliographic
NHGOPMAaLIMOHHBIE PeECYPChI B LieNax obecneyeHns noucka, onoBeLLEHNs, information
pekomMeHZaLmMmn 1 JOCTyrna K HUM.

MpumeyaHue - OcHoBHbIE hOPMBI CYLLLECTBOBaHUA BMbnnorpadmyeckon
nHdopmaumm: ycTHoe bubnumorpadmyeckoe cooblieHne, Gubnuorpaduyeckas
ccbinka, bubnuorpaduyeckas 3anuce, bubnuorpaduryeckun pecypc.

[FOCT P 7.0.107-2021, ctatbs 3.1.2]

4 6ubnuorpacunyeckas karanornsauma: CoBOKyNnHOCTb NPOLECCOB bibliographic
co3aaHnsa 1 PYHKUMOHNPOBaHUS BMGnnorpadnyecknx kaTanoros. cataloguing

5 6ubnuorpacuyeckan obpadotka: CoBOKYMHOCTb NPOLLECCOB bibliographic
hopmupoBaHuns Gubnmorpadunyeckon 3anmcu ans npeacraBrneHns B processing

Gubnuorpadmyeckmx pecypcax.
MpumevaHue - B kayecTBe CMHOHMMA HE PEKOMEHAYETCS UCMONb30BaTh
TEPMUH "KaTanornsaumsa".

6 6ubnuorpacumyeckas ccbinka: bubnvorpagpuyeckne gaHHble 0 bibliographic
UMTUPYyEMOM, paccmMaTpMBaEMOM UM YNIOMUHAEMOM 00bEKTE reference
www.consultant.ru CtpaHuua 4 u3 25

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=DBD66160406B5905E5617FDC569952248A3C3275D4D5D02DC83F99ED9021535E2B437EAAA541C32453BB3749Y2EDT
consultantplus://offline/ref=DBD66160406B5905E5617FDC569952248A3C3275D4D5D02DC83F99ED9021534C2B1B72ABA75FC62646ED660F7B78CB120521DA0DD9B4F0YFE7T

"r'OCT P 7.0.76-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaumy.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C

[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

6ubnvorpadupoBaHus, HeobXoaMMbIe U OCTaTOYHbIE ANS ero
naeHTUdMKaLUn, obLLEen XapakTepUCTUKA U NouckKa.

7 6ubnuorpacdmyeckmne paHHble: CBefeHus 06 obbekTe
onbnuorpacdupoBaHus, NnpeacTaBneHHble B hopmanM3oBaHHOM Buae Ans
JanbHenLero ncnonb3oBaHus, nepegayn nnu obpaboTku.

8 oubnunorpacunyeckue ceegeHusn: CeeaeHnsa o6 ob6bekTe
6mbnuorpadunpoBaHus, NCNonb3yemMble Npu CocTaBneHnn
Bubnuorpadunyeckon sanmcu.

9 6ubnuorpadcdumueckumn pecypc (Hpk. bubnuoespaguyeckoe nocobue):
MHdbopMaLMoHHBIN pecypc, OCHOBY KOTOPOrO COCTaBnseT
6mbnmorpadunyeckas nHbopmaums.

MpumeyaHue - OcHOBHbIE TUMbI BONMorpadu4ecknx pecypcos:
bubnuorpadmyeckun katanor, bubnmnorpadunyeckmin ykasarternb,
Gubnuorpadmnyeckun cnucok, bubnuorpadpumyecknin 063op,
oubnuorpaduueckas kaptoTeka, bubnuorpadmyeckas 6asa gaHHbIX.

10 o6bekT GubnuorpacumpoBaHus [budbnuorpacguyeckoro
oTpaxeHuA]: VICKyCCTBEHHO CO34aHHbIN OOBEKT, ABMASOLWNNCA UCTOYHUKOM
nHpopmaumm B ntobor opme, B Ntobon 3HaKoBOM cucTeme, Ha nobom
dunsnyeckom Hocutene.

11 cnpaBo4Ho-6ubnuorpacduyeckun annapart; CbA: Cucrtema
NMH(OPMAaLIMOHHBIX pecypcoB, opMupyeMasi bubnmoTekon,
NHOPMALIMOHHBIM LIEHTPOM, KHUrOTOProBOW OpraHun3auuven ans
OCYLLECTBMNEHUS CMPaABOYHOIO 1 Gubnmorpadmnyeckoro 06CnyxMBaHumsl.

MpumeyaHue - B coctaB CBA BxogdaT cnpaBo4vHO-6mbnvorpadgpuyeckue
doHAbl, POoHAbI (apXMBbI) BbIMOMHEHHbBIX CNPAaBOK, CUCTEMA KaTanoros,
KapToTek 1 6a3 AaHHbIX.

Mpoueccbl 6uénuorpadmpoBaHus

12 aHHOTMpoBaHwue: [poLecc cocTaBneHMs KpaTKon XapakTepUCTUKM
obbekTa bubnmorpadupoBaHus C TOUKU 3PEHUS Er0 COAEPXKAHUA, BUAA,
HasHayeHus, popmbl 1 Apyrux 0CO6eHHOCTEN.

13 oubnuorpacunyeckas rpynnupoBka: YnopsgoveHve
6ubnmorpaduyeckmx sanucei B GubnmnorpadmyeckoM pecypce no CXoACcTBY
n/vnun pasnuunio NpusHakoB o6bLEKTOB GMGNUorpadnpoBaHus.

14 onbnuorpacuyecknm otéop: OTOOP 06BHEKTOB
6ubnvorpacdMpoBaHusi U3 Ynucrna BbISIBNEHHbIX C LIENbIo UX NOCMeAyHLEero
OTpaXKeHUsl B pasnnyHblx Bugax Gubnvorpaduydeckmx pecypcos n/munm
ncrnonb3oBaHus B Gubnunorpacmnyeckom oo6CcnyxnBaHuu.

15 6ubnuorpacpmyeckoe BbisiBrieHue: Monck 00bEKTOB
6ubnuorpacdmpoBaHns B COOTBETCTBUN C HAMEYEHHLIMU KPUTEPUSIMMU.

16 6ubnuorpacuyeckoe nHaekcupoBaHue: NpoLecc NpuceoeHust
obbekTy GubnuorpacdmpoBaHnsi TEPMUHOB MHAEKCMPOBAHUSI.

17 6ubnuorpacdmyeckasa npeameTmsauus: ViHgekcnposaHme obbekTa
6ubnuorpacunpoBaHusi cpeacTBaMm s3blka NpeaMeTHbIX PyOpuK.

bibliographic data

bibliographic data

bibliographic
information
resource

bibliographic item

reference and
bibliographic tools

annotating

bibliographic
grouping

bibliographic
selection

bibliographic
discovery

bibliographic
indexing; indexing

subject cataloguing

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CtpaHuua 5 u3 25


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.76-2022. HaumoHanbHbIV CTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okyMeHT npegoctaBneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

18 oubnuorpacpmnyeckas cuctematusauma: MugekcuposaHue obbvekta bibliographic

6mbnmorpadunpoBaHus cpeacTeamm Kakoro-nnbo knaccmdmkalMoHHOro classifying;
MHOPMAaLIMOHHO-MOMNCKOBOIO Si3bIKa. classifying
19 koopanMHaTHOe MHAeKcupoBaHue: IHOekcMpoBaHue obbekTa coordinate indexing

GmbnuorpadumposaHusa nnn NHPOPMaLMOHHOTO 3anpoca KNYeBbIMU CrIOBaMU
UnNu geckpuntTopamu.

20 pedhepupoBaHue: [pouecc N3NoXeHNs CoaepKaHUa JOKYMeHTa, abstracting
BKITHOYAIOLLIEr0 OCHOBHbIE (haKTUYEeCKNe CBeAeHWs 1 BbIBOAbI, 6e3
OONOMHUTENbHOW MHTEPNPeTaLUnm N KPUTUYECKUX 3amMedaHunii pedepeHTa.

21 cocTtaBneHue bubnuorpaduyeckoro onncaHus: lNpouecc description
BbISiBNEHNs1 6ubnmnorpadunyeckmx ceeaeHmnin ob obbekte
6ubnuorpadmpoBaHus, onpegeneHnsi HeobxoaMMoro Habopa aremMeHToB
6ubnuorpadunyeckoro onMcaHnsa 1 NPUBEAEHUS UX NO YCTAHOBMNEHHbIM
npasunam.

MpnmeyaHue - B kayecTBe CMHOHUMOB HE PEKOMEHOYETCS
ncnonb3oBaTb TEPMUHbI "KaTanornsauus" n "émbnuorpaduyeckoe onmcaHue".

Bubnuorpaduyeckan n aBTopuTeTHas 3anucb

O6Lwmre NnoHATUA

22 aBTOpMTeTHaA 3anucb: 3anuck, cogepxallasa yHuduumposaHHele  authority record
ABTOPUTETHbIE AAHHbIE.

23 aBTOpUTETHbIE AaHHble: COBOKYNHOCTb MHGOpMaLMM O nuue, authority data
pone/ceMbe, opraHvM3aumn unv NponsBeLeHNn, UMeHa KOTOPbIX UCMOSb3YyTCS
Kak OCHOBa Ansi KOHTPONMpyeMbIx TOYeK gocTyna k bubnuorpadmyeckum
3anucsam B bubnuorpadudecknx 6asax 4aHHbIX (3NEKTPOHHBLIX BUONNOTEYHBIX
KaTanorax).

24 aBTOPUTETHbIM KOHTPONb 6ubnuorpacuyeckomn 3anucu: authority control
COBOKYNHOCTb NPOLEeCCoB MO NOAAEPXKaHUID eaUHO00pasns KOHTPONMPYEMbIX
TOYeK A0CTyna B 9NEKTPOHHbIX B1ubnnorpadmnyeckmx 3anmcsix.

25 aBTropuTeTHbIN thann: COBOKYNHOCTb aBTOPUTETHBIX 3anucen ana  authority file
XpaHeHnda 1 ncnosib3oBaHUA aBTOPUTETHbLIX OaHHbIX.

26 aHHOTauumA: TeKCT, coaepXKaLlMin KpaTKyl XapakTepucTnky obbekta annotation
GubnuorpacmpoBaHus ¢ TOYKMN 3pEHNSI €0 Ha3HaYeHUsl, COAepXKaHus, BUAaA,
hopMbl 1 ApyrMx ocobEHHOCTEN.

27 aHHOTUpOBaHHasa 6ubnuorpacdunyeckas 3anuchb: annotated
Bubnuorpaduyeckas 3anvck, cogepxallasi aHHOTauuio. bibliographic record
28 6ubnuorpaduyeckoe onucanue: bnbnmorpagpuyeckne gaHHble, bibliographic

npvBeAEHHbIE MO ONpeaeneHHbIM NpaBnnam, ycraHaBnvearoLwmum HanonHeHme  description
1 NopsAoK crnefoBaHya obnacTen 1 3NeMeHToB, U NpeAHas3HaYeHHble Ans
naeHtTudmrkaumm n obwen xapakrepuctukm obbekrta GubnuorpadpmpoBaHus.

29 3aronoBoK bubnuorpaduyeckon sanucu: dnemeHT heading
Gubnuorpadmyeckon 3anncu, pacnonoxXeHHbln nepeq ubnunorpadunyeckum
onncaHvem n npe,qHasHaquHbuZ ana ynopagoveHuna n nouncka
ombnmorpadunyecknx 3anucen.

www.consultant.ru CtpaHuua 6 u3 25
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"r'OCT P 7.0.76-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaumy.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C

[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

30 kaTanormsauMoHHas 3anucb: bubnunorpadpuyeckas sanuce,
BKIHOYaAOLLAs Wwndp n/unm curny XxpaHeHus OoKyMmeHTa B dhoHae bubnmnoteku,
MH(OPMALIMOHHOTIO LieHTpa 1 NpeaHa3HayveHHas anst GubnuoteyHoro
KaTanora.

31 o6bepgmHeHHas 6ubnuorpadmyeckas sanucb (Hpk. ceodHas
bubrnuozpaghuyeckas 3anucsk). bubnuorpaduyeckas 3anucb, obbeamHsoLas
CBEAEHMS O PasnUYHbIX BOMSIOLLEHUSX OAHOMO NPOU3BEAEHNSA U/UNKN O
CBSI3aHHbIX C HUM APYrUX NPOU3BEAEHUSIX.

32 pedepart: TekcT, cogepalnii U3NoXeHNe coagepaHusa AOKYMEHTa,
BKITlOYatoLLlee OCHOBHbIe hakTUYeckue cBeaeHusi U BbiBoAbl 6e3
OONOMHUTENbHOW MHTEPNpeTaunm N KPUTUYECKUX 3aMedaHnii pedepeHTa.

33 curna xpaHeHUs AOKYMeHTa: YCroBHoe 0603HaYeHne xpaHeHns
AOKYMEHTa B KOHKpeTHOM dhoHae BrubnnoTekn, MHPOPMaLMOHHOIO LIEHTPA B
BMAe 6YKBEHHbIX U/MNn LMAPOBbLIX 3HAKOB.

34 TepMmuH nHpekcmpoBaHusa: OgHa UM HECKOSbKO CBSA3aHHbIX
NeKCUYeCcKnX eanHuL, NpeacTaBneHHbIX B MOMCKOBOM obpase obbekTa
6ubnnorpacmpoBaHus n obopMNEHHbIX MO NpaBunam onpegerieHHoro
NHAOPMaLIMOHHO-NOMCKOBOIO SA3bIKa.

MpumeyaHue - TepMuH MHOEKCUPOBaHUSA MOXET codepxaTb
KnaccnduKkaLMOHHbIN MHAEKC, NpeaMeTHY0 pyBpuKy, Kno4eBoe CrnoBo,
OEeCKpUnTop.

35 peckpunTtop: TepMUH NHAEKCUPOBAHUS B BUOE NEKCUYECKON
eOUHULbI, BbipaXXeHHON NHAOPMaTMBHBIM CIIOBOM (BepbanbHO) Unm Koaom u
ABMSIOLLENCS UMEHEM KNacca CUHOHUMUWYHbBIX UK BAIM3KMX NO CMbICIY
KMOYeBbIX CIIOB.

MpumeyaHue - [leckpunTopbl UCNONBL3YIOTCA AN KOOPANHATHOTO
nHaekcupoBaHusa obbekTa bubnuorpadumpoBaHus n/mnu MHpOpPMaLNOHHOTO
3anpoca nonb3oBaTens ¢ Lenblo nocrneayoLlero noncka.

36 knaccuguKauMOHHbIA HAEKC: TepMUH NHAEKCUPOBaHNS,
0b0o3HavaLWwmi knaccugurkaumoHHOe AeneHre onpeaeneHHon
KnaccmunkaumoHHON CUCTEMBI.

37 knroYyeBoOe CrnoBo: TepMyH MHAEKCMPOBaHUSA, UHpOpMaTUBHOE
CNoBo, NpuBEAEHHOE B CTaHAAPTHOW nekcukorpadunyeckon dopme u
ncnonb3yemoe Ans KOOpAMHaTHOIO NHAEKCUPOBAHUS.

38 npegMeTHas pybpuka: TepMUH MHOEKCUPOBaHWS, KpaTkas
¢hopMynupoBKa Tembl Ha €CTECTBEHHOM S3bIKE.

39 Touka gocTtyna: ViMs, TepMUH, KO, KOTOpble MOTYT ObITb
NCNonb30BaHbl ANs naeHTudukaumm 1 noucka bubnuorpadmyeckon nnm
aBTOPUTETHOMN 3anuUCK.

40 KOHTpONUpyemasi To4Ka aoctyna: Toyka JocTyna, 3aHeceHHas B
aBTOPUTETHYIO 3aMNuChb.

41 HeKOHTpoONMUpyemasi Touka Aoctyna: Toyka focTyna, KoTopasi He
KOHTpONMpyeTCs aBTOPUTETHOWN 3anucChIo.

42 wndpp XpaHeHUs1 [OKYMeHTa: YcnoeHoe o6o3HavyeHne mecTa
XpaHEHUs1 JOKYMEHTa B KOHKpeTHOM choHae GubnmnoTekn, MHPOPMaLMOHHOTO

catalogue record

consolidated
bibliographic record

abstract

library location

symbol

indexing term

descriptor

class number

keyword

subject heading

access point

controlled access
point

uncontrolled access
point

call number

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CtpaHuua 7 u3 25


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"r'OCT P 7.0.76-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaumy.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C

[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

LUEeHTpa B Bnae covyetaHnA 6yKBEHHbIX n/nnn Ll.VICprBbIX 3HaKoOB.

43 aneKTpoHHasa 6ubnuorpacuyeckas sanmcb (Hpk.
MawuHo4Yumaemas bubiuozgpaghudeckas 3anucek): bubnuorpadunyeckas
3anncb Ha aNeKkTPOHHOM HOocuTeNe B BUAE, NMPUrogHOM Ans
aBTOMaTU3NPOBaHHON 06pPaboTKN.

44 3neKTPOHHbIN PpopMaT aBTOPUTETHbIX AaHHbIX (HpK.
MawuHoYumaemblil gpopmam asmopumemHsbix 0aHHbIx): Popmanu3oBaHHoe
npeacTaBneHve aBTOPUTETHON 3anucu B BUae, NpMrogHoM ang
aBTOMaTU3NPOBaHHON 06pPaboTKN.

45 anekTpOHHbIN popmaTt Gubnuorpacumyeckon 3anucu (Hpk.
mMawuHo4Yumaembil popmam bubriuozpaghuyeckol 3anucu):
dopmannsoBaHHOe NpeacTaBneHne ubnuorpaduryeckon sanucu B BUAE,
NpMrogHoOM Ansi aBToMaTU3MpoBaHHON 06paboTkm.

Bubnuorpacmyeckoe onucaHme

46 6bnénuorpacmnyeckoe onmMcaHme COCTaBHOM 4YacTu
mHdopmaumoHHoro pecypca (Hpk. aHanumudyeckoe bubnuozpaghuyeckoe
onucaHue): bubnunorpaduyeckoe onncaHme nboOW CTPYKTYPHON YacTu
(cbparmeHTa) KOHKPETHOrO NHGPOPMAaLMOHHOIO pecypca.

47 npeHTudukatop: CTpoka CMMBOMOB, OOHO3HAYHO
noeHTnnumpyowas oobekt bubnuorpacdmpoBaHus.

48 kpaTkoe 6ubnuorpachuyeckoe onucanue: bnbnmorpadmrueckoe
onucaHue, KOTOPOE BKIOYAET TONBbKO ero obsi3aTerbHbIE 3/IEMEHTDI.

49 MHOroypoBHeBoe 6ubnuorpacduyeckoe onucaHue:
Bubnuorpacduyeckoe onvucaHue, cogepxallee asa 1 6onee ypoBHs.

50 obnactb 6ubnuorpacuyeckoro onmcaHma: KpynHasi CTpyktypHas
eavHuua 6ubnuorpadmyeckoro onucaHusi, coaepxalias OauH UM HECKOIbKO
PYHKUMOHANbHO U/Mnu cofepxaTenbHO OAHOPOAHBIX 3NTEMEHTOB
Bmbnmorpadhn4eckoro onucaHus.

51 ogHoypoBHeBoOe 6ubnuorpacgmyeckoe onucaHume:
Brbnuorpaguyeckoe onvcaHve, coaepalliee oanH YPOBEHb.

52 nonHoe 6uGnuorpadmyeckoe onucanme: bnbnmorpacguyeckoe
onucaHue, KOTOPOe CoAepPXKUT obsizaTenbHble, YCIOBHO-06513aTeNbHbIE U
thakynbTaTUBHbIE 3NIEMEHTI.

53 pacwmpeHHoe 6ubnuorpadmuueckoe onmucaHume:
Bubnuorpadmyeckoe onucaHue, KOTOpoe BKIOYaeT Bce obs3aTernbHble 1
onpeneneHHyio YacTb YCIOBHO-06A3aTeNbHbLIX 3/1IEMEHTOB.

54 anemeHT 6ubnunorpacmyeckoro onucaHms: Cnoso,
crnoBocoyeTaHue, umdpbl, yCroBHbIE 0003HaYeHMs (UK NX COBOKYMHOCTb) U
apyrue 6ubnuorpaduyeckne gaHHble, NPeACcTaBnSOLWNE OTAENBHYO eaNHNLY
6mbnmorpadn4eckoro onncaHusl.

digital bibliographic
record

digital authority data
format

digital bibliographic
record format

bibliographic
description of the
resource part

identifier

short bibliographic
description

multilevel
bibliographic
description

bibliographic
description area

single-level
bibliographic
description

extensive
bibliographic
description

enhanced
bibliographic
description

element of
bibliographic
description

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CtpaHuua 8 u3 25


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"r'OCT P 7.0.76-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaumy.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

55 obsizaTenbHbIA 3neMeHT 6ubnuorpadmyeckoro onMcaHus:
Brnbnuorpaduyeckue gaHHble, obecnedmBaroLme naeHTnUKaLm odbbekTa
6mbnuorpadupoBaHus 1 npMBoanMble B Ntobom bubnuorpadmyeckom
onucaHuu.

56 ycnoBHO-065s3aTeNbHbIN 3fieMeHT 6ubnuorpacgpunyeckoro
onucaHusa: bubnuorpaguyeckne gaHHble, Heobxoammble Ans
OOMNOMHUTENBHOW MAEHTUMUKaLMK o6bekTa GubnmorpacduposaHns B
OTAENbHbIX Cryyasx, onpeaensemMblix GubnuorpadmpytoLle opraHusaume.

57 dhakynbTaTUBHbLIN 3N1eMeHT 6ubnunorpadmyeckoro onucaHus:
Bubnuorpaduyeckne aaHHble, obecneyvmBatoLLme AOMNOMHUTENbHYIO
XapakTepuctuky obbekta bGubnuorpacpmpoBaHums.

Bubnuorpacuueckne pecypchbl

OcHoOBHbIe BUAbI

58 aHHOTUpPOBaHHbLIN Bubnuorpacuyecknn pecypc:
Brnbnuorpaduyeckuin pecypc, B KOTOPOM BCE UK BONbLUNHCTBO
Gubnuorpadmyeckmx 3anmcen BKNKOYAKT aHHOTaLUN.

59

6ubnuorpacuyeckasn 6a3a gaHHbIx: ba3a gaHHbIX, cogepxallas
npeumyLLecTBeHHO Bubnuorpadguyeckyto MHpopmaumio.
[FTOCT P 7.0.107-2021, ctaTtbsa 31]

60 6ubnuorpadmyeckas npoaykumsa (Hpk. bubnuozspaghudeckue
rocobusi): IHbopmaumnoHHas NpoAayKLMs, OCHOBHbLIM COAepXXaHMeM KOTOpOK
ABnsieTca bubnuorpaduyeckas nHdopmaums.

61 6ubnuorpaduyeckun katanor: bubnuorpadunyeckuii pecypc,
pacKkpblBaloLMiA cocTaB U/unm copepxanme doHgoB GMONMOTEK,
NHOPMaLIMOHHbIX LLEHTPOB UM aCCOPTUMEHT KHUMOTOProBbIX OpraHnu3aunii

62 6ubnuorpadmyeckum o63op: brbnunorpaduyeckuii pecypc B Buae
CBSI3HOrO NOBECTBOBAHUSA O rpynne NHOpPMaLMOHHbIX PECYPCOB Mo
ornpegeneHHon Teme.

MpumevaHue - Bubnmorpaduyeckuin 0630p MOXET CyLLECTBOBaTL B
NMMCbMEHHOW UK YCTHOW bopMe.

63 6ubnuorpaduyeckun nyreBoguTens: bubnuorpaduyeckui
pecypc, npeaHasHayYeHHbIN Ans OpUeHTUPOBaHKS NoNb30oBaTernel B OCHOBHbIX
NCTOYHMKaX MHGOPMaLMK Mo onpeaeneHHoln Teme.

64 6ubnuorpacmyecknii pecypc MeCTHbIX JOKYMEHTOB:
Bubnuorpaduyeckuin pecypc, oTpaxaroLwmin obbekTbl GubnmorpadupoBaHus,
co3aaHHble Ha Kakol-nnbo TeppuTopun B CTpaHe.

65 6ubnuorpacmyecknin pecypc Hay4Horo ULMTUPOBaHUA:
Brubnuorpaduyeckuin pecypc, BknovatroLwmui 6ubnmorpaduyeckme sanmcu
Hay4HbIX NyGnMKaumi, a Takke cogepxalumecs B HUX bubnuorpadgpuyeckmne
CCbIJTKW.

mandatory element
of bibliographic
description

mandatory if
available or
applicable element
of bibliographic
description

optional element of
bibliographic
description

annotated
bibliography

bibliographic

database

bibliographic output

bibliographic
catalogue

bibliographic survey

bibliographic guide

local publications
bibliography

science citation
bibliography

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CtpaHuua 9 u3 25


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=DBD66160406B5905E5617FDC569952248A3C3275D4D5D02DC83F99ED9021534C2B1B72ABA75EC32646ED660F7B78CB120521DA0DD9B4F0YFE7T

"r'OCT P 7.0.76-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaumy.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

66 bubnuorpadmyecknmn cnucok: bubnuorpadudecknit pecypc B Buae bibliographic list

yNopsiA0HEHHOrO MHOXeECTBa brbnunorpadunyeckux 3anucen ¢ NpocTomn
CTPYKTYpPOM.

67 6ubnuorpacdmyeckni ykasarenb: bubnuorpacdmyecknin pecypc B

BMAE YyNOpsi4OYEHHOr0 MHOXECTBa Bubnvorpaguyeckux 3anncen co CroXxXHOM

CTPYKTYPOW 1 Hay4HO-CMpaBOYHbIM anmnapaTom.

68 6ubnuorpacmyeckni ykasartenb K JOKYMEHTY: YacTb
CNpaBOYHOro annaparta JOKYMEHTa, pacKpbiBatoLLas cocTaB u/mnm
cofepXaHne NOMELLEHHbIX B HEM NMpou3BeaeHuIn (MaTepnanos).

69 6ubnuorpadmyeckoe usgaHue: bnbnmnorpaduyeckmin pecypc B
BMAE OTAENbHOMO U3aHWs.

70 6uobunbnuorpacunyecknn pecypc: brudnmnorpadpuyeckuii pecypc,
coaepaluii Guorpadunyeckme CBeAEHNs O Kakux-nmbo nmuax, Cincku nx
TPYZOB W/unu nyonukaumin, oCBELLaoWMX UX XKNU3Hb U OESTENBHOCTb.

71 BHyTpUraseTHbin 6ubnuorpacuuecknin pecypc:
Brnbnuorpadudeckuin pecypc, onybnmkoBaHHbIN B ra3eTe B KayecTBe
CamMOCTOsATEeNbHOro MaTepuana.

72 BHYTpMXXYpHanbHbIM bubnuorpaduyeckmi pecypc:
Brnbnuorpadudeckunin pecypc, onybnmnmkoBaHHbIN B XXypHane nnu
npogosKaLWemMcs n3gaHumn B Ka4ecTBe CaMOCTOSATENbHOrO MaTepumarna.

73 BHYTPUKHUXKHBbIN Gubnuorpacunyecknm pecypc:
Bubnuorpaduyecknin pecypc, BKIMOYEHHbIA B COCTaB Kakoro-nnbo
HenepunoaM4eckoro 3gaHnsi B kKa4ecTBe CaMOCTOATENbHOIO MaTtepuana.

74 BcnomoraTenbHbIN yKa3aTtenb (bubnuorpacguyeckoro pecypca):

YacTb Gubnuorpadmyeckoro pecypca, oTpaxatolLlas cBeieHns1 06 o6bekTax

6I/I6J'II/IOFpaCbVIpOBaHMFI B MHOM acnekTe, YeM B OCHOBHOM TEKCTE, C OTCbISIKOM K

COOTBETCTBYHOLNM 6VI6J'IMOFpa(bVI‘-IeCKV|M 3anncam.

75 rocypapcTBeHHbIM 6ubnuorpacdunyeckumn ykasarenb:

Brubnuorpaduyecknin ykasaterns, MHPOPMUPYIOLLMIA O BbiMyCKaeMblX B CTpaHe

OOKYMEHTax Ha OCHOBE rocyaapCTBEHHOWN perncTpaumm.

MpumeyaHue - MocyaapcTBEHHbIM Gubnuorpadgpuyeckmin ykasatenb
ABMNSIETCA OTEYECTBEHHBIM aHaNoroM HauunoHanbHoro 6udnuorpadguyeckoro
ykasarens.

76 napartenbckuin 6ubnuorpacuyeckunn pecypc:
Bubnuorpacduyecknin pecypc, oTpaxaroLLmii U30aTenbCKyo NPpoAYKLnIo,
BbIMYLLEHHYIO UM HAMEYaeMyto K BbIMyCKY OAHWUM MUITN HECKOSTbKUMMU
nsgatensamu.

77 nHTerpupyembin 6uénuorpacuyeckuin pecypc:
Bubnuorpacduyecknin pecypc, M3aMeHsieMbI MOCpeacTBOM AobaBneHus,

N3bATUS, 3aMeHbl, KOPPEKTUPOBKM OTAENBbHbIX BMGNMorpaduyecknx sanncen B

yXe nMmetoLemcs MHPopMaLMOHHOM MaccuBe.

78 KHUroTOproBbI 6ubnuorpacunyeckui pecypc:
Bubnuorpacduyecknin pecypc, co3gaBaemMblil B LIENsIX COOENCTBUS CObITY
n3gaTenbCcKon NpoayKUun.

bibliographic index

bibliographic index
to the publication

bibliographic
publication

biobibliography

intranewspaper
bibliography

intraperiodicals
bibliography

intrabook
bibliography

auxiliary index

state bibliography

publisher's

bibliography

integrating
bibliography

bookseller's
bibliography

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

Crpanuua 10 us 25


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.76-2022. HaumoHanbHbIV CTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okyMeHT npegoctaBneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

79 kpaeBeg4ecknn bubnuorpacuyeckum pecypc: local studies
Bubnuorpaduyecknin pecypc, oTpaxawLmin 00bekTel bubnmorpadgmpoBanusa  bibliography
00 onpegeneHHoOM MECTHOCTU (Kpae) B CTpaHe.

80 KyMynATUBHbIN 6ubnuorpacdunyeckum pecypc: cumulative
Bubnuorpacduyecknin pecypc, 00beaUHSIOLWMI MaTepuan paHee BbilleaLumnx bibliography
BbIMYCKOB TEKYLLEro (NEPUOANYECKOrO UK NPOSOISIKAOLLErOCs )

Gubnuorpadmyeckoro pecypca 3a onpeeneHHbli MPOMEXYTOK BPEMEHM.

81 MexxayHapoaHbIn 6ubnuorpaduyeckun pecypc: international
Brubnuorpaduyeckunin pecypc, Co3gaHHbIN Ha OCHOBE MEXroCyaapCTBEHHON bibliography
koornepauun cTpaH-napTHEPOB.

82 meTtabubnuorpaduyeckuin pecypc (pecypc bubnuoepagpuu metabibliography;
bubrnuoepachuu): bubnmorpaduyeckuin pecypc, oTpakaroLLmnin bibliography of
bmbnuorpaduyeckue pecypchbi. bibliography

83 Hay4YHO-BcnomoraTenbHbIN 6ubnuorpacduyeckuinn pecypc: scientific auxiliary
Bubnuorpaduyecknin pecypc, npegHasHauveHHbIn Ans MHopMaLUoHHOro bibliography

obecneyeHust Hayu HOW OEeATENbHOCTH.

84 HauMoHanbHbIN 6ubnMorpaduyeckun pecypc: national
Brnbnuorpadudecknin pecypc, oTpaxaroLLmMin JOKYMeHTbI, CO3gaBaemble B bibliography
npouecce UCTOPMYECKOTO Pa3BUTUSI OTAENbHbBIX FOCYAapCTB U/ HapoJoB.

MpumeyaHue - HaunoHanbHbIn Gubnuorpaduryecknii pecypc MOXeT
c034aBaTbCsA Ha OCHOBE pPa3nMYHbIX NPU3HAKOB yYeTa
(TeppvTOpUanbHO-rocy4apCTBEHHOIO, 13bIKOBOIO, aBTOPCKOTO,

CTpaHOBEAYECKOro, Hapog4oBe4YeCKOro) unm nobdon nx KOMOMHaLMK.

85 obHoBnNsieMbIN Gubnunorpacunyecknn pecypc: IneKTPOHHbIN updatable
peTPOCMNEeKTUBHBIA BUbNuorpacgmuyeckmin pecypc, perynspHo unu no mepe bibliography
HeobX04MMOCTU N3MEHSAEMBIN MyTEM NyGrMKaL MM HOBOW, 4ONOSTHEHHOM 1
NCrnpaBrneHHOW BEPCUN.

86 o6wmn 6udnuorpaduryecknn pecypc: bubnuorpadumyeckmn general bibliography
pecypc NOUCKOBO-OPUEHTUPOBOYHOIO XapakTepa, Co3gaBaeMblii BHE
3aBMCUMOCTU OT OnpefeneHHbIX coumnanbHO-LEeNeBbIX YCTAaHOBOK
noTeHUMarnbHbIX Nosib3oBaTeNei.

87 oTpacneBou 6ubnuorpadunyeckumn pecypc: bubnmorpacpudeckun  sectorial
pecypc, oTpaxarLmn 06bekTbl 6MbnmnorpadnpoBaHusa No onpeaeneHHon bibliography
oTpacnu 3HaHus u/unu obnacTn npodeccnoHanbHoOM AeaTensHOCTH.

88 nepcoHanbHbIN Gubnuorpacgpunyecknmn pecypc: personal
Brubnuorpaduydecknin pecypc, NOCBSALLEHHbIN OQHOMY NULLY. bibliography

89 nepcnekTMBHBLIN Bubnuorpaduyeckmn pecypc: perspective
Brubnuorpaduyeckuin pecypc, oTpaxaroLmin JOKYMEHTbI, HAMEYEHHbIE K bibliography
nyénukauum.

90 nonynspHbIN 6ubnuorpacuryeckun pecypc: bubnuorpadumdeckuii  popular bibliography
pecypc, npegHasHayvyeHHbIN AN yAOBNeTBOPEHMS NO3HaBaTeNbHbIX MHTEPECOB
LUIMPOKMX KPYroB Norb3oBaTernei.

91 NpMKHWXHbIM Bubnuorpaduyeckun cnucok: bubnuorpadcudeckun bibliography at the
CMMCOK, MOMELLIEHHbIN B HENEPUOANYECKOM M34aHUKM nocrie ocHoBHoro Tekcta — end of the book
N OTpaxarLunin UCNONb30BaHHbIE, LUTUPYEMbIE U/UNN PEKOMEHAYEMbIE

www.consultant.ru CrpaHuua 11 u3 25
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"r'OCT P 7.0.76-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaumy.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

00beKTbl BubnmorpadmpoBaHums.

92 npucTaTterHbIn 6ubGnNnorpacdunyecknim CNNCoK:
Bubnnorpadunyecknin cnmcok, NOMeLLEHHbIN NOCne OCHOBHOMO TEKCTa CTaTby 1
OoTpakarwLLnii NCNoMb3oBaHHbIE 06bEKTHI BrbnunorpadupoBaHus.

93 npocpeccruoHanbLHO-NMPOU3BOACTBEHHbIN Oubnuorpacgpunyecknmn
pecypc: bubnuorpaduyeckun pecypc, npegHasHavyeHHbIi Ans
NMHpopmMaLnoHHoro obecneveHns cneLmnanncToB pasnuyHblix obnacremn
NpakTU4ecKon AeaTeNbHOCTH.

94 pernoHanbHbIN bubnuorpaduyeckuin pecypc:
Brubnuorpaduyeckuin pecypc, BbiNyLLEHHbIA B ONPeAeneHHOM pernoHe n/vnm
oTpaxatowwmi obbekTbl BrubnunorpadmpoBaHnsi, KOTOpble CBSI3aHbl C PEMMOHOM
MO NPOVCXOXAEHWNIO, COAEPXKAHWIO U APYTMM MPU3HaKam.

95 pekomeHaaTenbHbIN bubnuorpaduyeckun pecypc:
Bubnuorpaduyecknin pecypc, oTpaxawLmii 00bekTbl 6MbnmMorpadmnpoBaHus,
pekoMeHayeMble onpeAeneHHbIM KaTeropusiM nonb3oBaTenen n oTobpaHHble
MO COOTBETCTBYIOLLUM COAepKaTenbHbIM N KAYECTBEHHBLIM KPUTEPUSIM.

96 penepTyapHbIn 6ubnuorpacdunyecknn pecypc: PeTpocnekTUBHbIN
yHMBepcanbHbIn Bubnuorpadunyeckunii pecypc, oTpaxarLmn o6beKTb
GubnuorpadcmpoBaHus No hopmanbHbIM KPUTEPUAM (TUMOSTOTMYECKNM,
TeppuTOopManbHbIM, FOCY4apCTBEHHbLIM, XPOHONOMMYECKAM U Ap.) C
MaKCVMMarnbHO BO3MOXHOW MONTHOTOM.

97 peTpocneKkTUBHbIN 6ubnuorpaduyeckumn pecypc:
Brnbnuorpaduyeckuin pecypc, oTpaxarowwmmn obvekTbl bubnuorpaduposaHns
3a onpeeneHHbI Neprog, B MPOLLIIOM.

98 pedhepaTuBHas 6a3a gaHHbIX: Bubnuorpadguueckas 6a3a gaHHbIX,
copepxawas bubnumorpaduyeckme 3anucu, BknovaoLme pedeparbl.

99

pedepaTnBHOe usnaHue: ViIHbopmaumnoHHoe nsgaHve, cogepxatllee
ynopsgoYeHHY0 COBOKYNMHOCTb Bubnuorpaduyecknx sanmcem, BKNOYaoLwmx
pedepaTsl.

[FOCT P 7.0.60-2020, cTtaTbs 3.2.11.8]

100

pedepaTMBHLIN XypHan: Neprogunyeckoe pedepaTvBHoe nsgaHue,
odmLumanbHO 3aperncTpMpoBaHHOE B KA4YECTBE XypHana.
[FTOCT P 7.0.60-2020, ctatbs 3.2.15.11]

101

pecepaTMBHLIN CO0PHUK: PedbepaTuBHOE M3gaHue, BoIXOAsiLLEE B
Buae cOopHuKa.

MpumeyaHue - PedepaTuBHbIN COOPHUK MOXET ObiTb NepUogn4eckum
UNU NpoaomKaLLMMCS.

[FOCT P 7.0.60-2020, ctaTbsa 3.2.11.10]

102 ceteBOoM Gubnuorpaduyecknn pecypc: bubnuorpadunyeckmn

bibliography at the
end of the article

professional and
production
bibliography

regional

bibliography

advisory
bibliography

repertoire

bibliography

retrospective
bibliography

abstract database

abstract publication

abstract journal

abstract compilation

online bibliography

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CrpaHuua 12 n3 25


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=DBD66160406B5905E5617CC94F9952248A393E7CD7D98D27C06695EF972E0C5B2C527EAAA75EC3224FB2631A6A20C711193EDB13C5B6F2F6Y0E4T
consultantplus://offline/ref=DBD66160406B5905E5617CC94F9952248A393E7CD7D98D27C06695EF972E0C5B2C527EAAA75EC12C44B2631A6A20C711193EDB13C5B6F2F6Y0E4T
consultantplus://offline/ref=DBD66160406B5905E5617CC94F9952248A393E7CD7D98D27C06695EF972E0C5B2C527EAAA75EC3234BB2631A6A20C711193EDB13C5B6F2F6Y0E4T

"IOCT P 7.0.76-2022. HaumoHanbHbIV CTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okyMeHT npegoctaBneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

pecypc, OOCTYMHbIN Yepes MHDOPMALIMOHHO-TENEKOMMYHMUKALIMOHHBLIE CETU.

103 cuctemaTnyeckum bubnuorpadunyeckmn pecypc: classified
Bubnuorpacuyecknin pecypc, B KOTopomM bubnuorpaduyeckue sanmcu bibliography
pacnonoXeHbl MO ONpeAeneHHON CyLLECTBYIOLEN Unn cneumansHo
pa3paboTaHHOM cucTeme Knaccudukauuu.

104 cneuymanbHbIN 6ubnNUorpacduyeckum pecypc: special bibliography
Brnbnuorpaduyeckuin pecypc KOHKPETHOTO LIENTEBOIO U YNTATENbCKOro
(nonb3oBaTeNbCKOro) Ha3HavYeHUs.

MpumeyaHue - Buael cneyunansHoro bubnuorpacdunyeckoro pecypca:
nonynsapHbIN, peEKOMeHAaTeNbHbIA, HAaYYHO-BCMOMOraTeNbHbIN,
npodgeccroHanbHO-NPON3BOACTBEHHbIN Bubnuorpaduyecknii pecype u ap.

105 ctpaHoBegueckun ubnuorpaduryeckmn pecypc: land studies
Bubnuorpaduyecknin pecypc, oTpaxatoLmii 06bekTbl bubnmorpadupoBanus o  bibliography
Kakon-nnbo cTpaHe unu psae cTpaH.

106 Tekywun 6udnuorpadgmyeckumn pecypc: bubnuorpacduyeckni current bibliography
pecypc, BbIMYCKN KOTOPOrO PErYrsipHO 1 ONEPaTUBHO OTPaXKatoT HOBblE
00beKTbl BubnmMorpacdmpoBaHus.

107 TemaTtnyeckmi [npobneMHo-TeMaTU4eCKUM] topical bibliography
6ubnuorpadcduyecknn pecypc: bubnuorpadudecknii pecypc, oTpaxaroLwmi
00bekTbl bubnmorpadmpoBaHns no onpeaeneHHon teme (npobneme).

108 yHMBepcanbHbI 6Gubnuorpacdunyeckum pecypc: universal
Bubnuorpadudeckunin pecypc, oTpaxarLwwmmn obbekTbl bubnuorpaduposaruna  bibliography
no cpopmarnbHbIM KpUTEPUSAM (TUMONOTMYECKUM, TEPPUTOPUATBHBIM,

XPOHOMOrMYECKMM 1 Ap.) BHE 3aBUCMMOCTU OT MX TEMaTUYECKOro CoAepXKaHus.

109

YCTHbI bubnuorpaduryeckuin 063op: YcTHoe brubnuorpadudeckoe verbal bibliographic
Cco0bLLEHNE O OKYMEHTAX C KpaTKMMU UX XapaKTepucTukamm u review
OEeMOHCTpaUnen JOKYMEHTOB.

[FOCT P 7.0.103-2018, ctatbsa 3.4.17]

110 xpoHonoruyeckumn 6ubnuorpaduyecknn pecypc: chronological
Bubnuorpadudeckuin pecypc, B KoTopoM bubnuorpadumyeckme 3anucu bibliography
pacnonoXeHbl B XPOHONOMMM Nyonmkauum n/unm co3faHns oTpaxaemblixX
00bekToB bubnmorpadmpoBaHus.

111 ueneBoe Ha3Ha4eHue 6ubnuorpacmyeckoro pecypca: special purpose of
XapakTtepuctuka 6ubnmorpadmyeckoro pecypca ¢ TOUKM 3peHus bibliography
BbINOMHAEMON MM 06LLIEeCTBEHHOWN (DYHKLMM.

112 yutaTtenbckoe [nonb3oBaTenbcKoe] Ha3Ha4yeHue user's purpose of
o6ubnuorpacuyeckoro pecypca: Xapakrepuctmka bubnmorpaduyeckoro bibliography
pecypca C TOYKN 3pEHUS OpUeHTauun Ha ygoBneTBOpeHne MHPOPMaLMOHHbIX
noTpebHocTeln onpeaeneHHbIX KaTeropu 1 rpynn Yitatenen
(nonb3oBatenen).

113 aneKTpOHHbIN 6ubnuorpacduyeckun pecypc (Hpk. digital bibliography
MawuHo4Yumaembil bubnuoepaguyeckuli pecypc):. bubnuorpadpudeckmin
pecypc B LmdpoBon hopMe, pacnpoCcTpaHAeMbIN Ha MaTepranbHOM
(cbeMHOM) HocuTene Wunu JOCTYMHbIN B

www.consultant.ru CrpaHuua 13 u3 25
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=DBD66160406B5905E5617FDC569952248B3D3F7DD2D5D02DC83F99ED9021534C2B1B72ABA75DC22546ED660F7B78CB120521DA0DD9B4F0YFE7T

"IOCT P 7.0.76-2022. HaumoHanbHbIV CTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okyMeHT npegoctaBneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

VIHCbOpMaU,VIOHHO-TeJ'IeKOM MYHUKaLNOHHbIX CeTdAX.

CnpaBo4Ho-6ubnuorpadmyeckui annapat 6MGNINoTeKu

114 ancdaBUTHO-NpeAMEeTHbIN yKa3aTelnb K CUCTeMaTU4ecKomy alphabetic subject
kaTanory; AlY: BcnomoraTenbHbi annapaTt K cucTemaTu4eckoMy katanory,  index to the
npeAacTaBnsoWwmnn cobon andaBUTHBIN NepedeHb NPeaMeTHbIX PyOpuK, systematic
pacKpbIBalOLLMX coaepKaHne OTpaKeHHbIX B CUCTEMATUYECKOM KaTanore catalogue

06bekToB GUGNMOrpacdnpoBaHNs C ykasaHMEM COOTBETCTBYOLLMX
KrnaccuUKaLMOHHbIX MHOEKCOB.

115 andaBuTHbIN KaTanor; AK: BubnnoTeyHbIn kaTanor, B KOTOPOM alphabetic
Bubnuorpaduyeckue 3anmcu pacnonararTcs B andaBUTHOM NOpSaKe UMEH catalogue
Ny, HaMMEHOBaHUIM OpraHn3auuin n/mnu 3arnasnii 06GbEKTOB
6mbnuorpadupoBaHus.

116 6ubnuorpacuyeckas kaptoreka: bubnvorpaduyecknii pecypc, bibliographic file
peann3oBaHHbIN B KAPTOYHOWN hOpME U, Kak NpaBuso, He CBA3aHHbIV C
onpeaeneHHbiM hoHAoM BubnmnoTeku.

117 6mbnuoTeyHbIN KaTanor: bubnuorpaduyeckuin katanor, library catalogue
pacKpbIBaOLWLUN MPENMYLLLECTBEHHO COCTaB U/MnNu coaepXkaHne BubnMoTeyHbIX
¢oHOoB.

118 reHepanbHbIA KaTanor: bubnuoteyHbl kaTanor, oTpaxatoLwun master catalogue

Becb hoH BMBNMOTEKU, 3a UCKIIOYEHNEM OOMEHHbIX U Pe3epBHbIX YOHIOB.

119 nmunpk-katanor: bubnunorpadunyeckas image catalogue
MHpopMaLIMOHHO-NOMCKOBas cUCTEMa, B KOTOpPOW 6ubnuvorpaduyeckue sanmcu
npeAcTaBrneHbl B Buae rpachmyeckmx o6pa3oB KapToYeK KAapTOYHOrO
61bnmMoTevHOro kaTanora, NONy4YeHHbIX NYTEM UX CKAHUPOBAHUSI.

120 kaTanoxHasa 6ubnuorpacdunyeckas kKapTo4yka: SnemMeHT catalogue
KapTO4HOro 6MbnmnoTeyHoro katanora unu Gubnuorpaduyeckon kKapToTeku, bibliographic card
copepXawun otTaensHyo 6ubnuorpadguyeckyto 3anmchb.

121 npepgmeTHbIn KaTanor; NMK: BUbnuoTeyHbIN kaTanor, B KOTOPOM subject catalogue
ombnuorpaduyeckme 3anmcu pacnonaralTcs B andaBUTHOM nopsake
npeaMeTHbIX pPyBpuk.

122 cBogHbIN KaTanor; CeBK: bubnMoTeyHbIn KaTanor, oTpaXKarLnii union catalogue
hOHAbI HECKOMNBKNX CaMOCTOATENBHBIX OMBNMOTEK UNWN UX PETMOHANBHON
(oTpacnesoin) ceTu.

123 cuctemaTtuyeckas kaproreka craten; CKC: bubnuorpacduueckas systematic card-file
KapToTeka, oTpaxatollasi MaTepuarbl U3 nepuoauyeckmx u npogorkatowmxes — of articles
n3gaHuin, Henepmoanyecknx cGOPHNKOB, OpraHM3oBaHHas B COOTBETCTBUM C
onpeneneHHon cucteMon 6MbnmoTedHo-6Mdnmnorpadn4eckon

Knaccudpmkauum.

124 cucrematuyeckum katanor; CK: bubnmoteyHbln katanor, B systematic
KoTopoM Gubnuorpaduyeckme 3anncu pacrionaratoTcsl B COOTBETCTBUM C catalogue
onpeneneHHon cucteMon 6MbnmoTedHo-6Mdnmnorpadn4eckon
Knaccudpukauum.

125 cnyxebHbIn KaTanor: bubnunoTteyHbIv kaTtanor, npegHasHaveHHbIn  catalogue for staff

www.consultant.ru CrpaHuua 14 u3 25
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.76-2022. HaumoHanbHbIV CTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okyMeHT npegoctaBneH KoHcynbTaHTI0C
Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

Aana ncnonb3oBaHuA COTpyaHUKaMun onbnmnoTteku.

126 cnpaBo4HO-6ubnMorpacdmyeckun oHa; Cbd: doHa reference collection
crnpaBoYHbIX U Bubnuorpaduyecknx pecypcos, chopmupyembin GubnmoTekomn
ONS OCyLLecTBNEHNs CNpaBoYHOro u bubnuorpaduyeckoro obcnyxmBaHmns.

127 cdoHp [apxmB] BbINOMHEHHbIX cnpaBok: CobpaHne nucbMeHHbIX  collection of

B6mbnmorpadmnyecknx CnpaBokK, BbIMOSIHEHHbIX CIPaABOYHON Cry6bom references; archive
BmMbnmoTekn. of references
128 weHTpanbHbIN KaTanor: bubnmoTeyHsbIn kKaTanor, oTpaxaroLmn central catalogue

doHAbI LieHTpanbHOM 6MbnmnoTekn n Bcex punmnanos LLeHTpann3oBaHHON
GMBNMOTEYHON CUCTEMBI.

129 yntaTtenbCKUM KaTanor: bubnnoteyHblli kKatTanor, cBo6o0aHO public catalogue;
OOCTYNHbIVM Yyntatensam (nocetutensam) onbnmorteku. catalogue for
readers
130 aneKTpoHHbIN (6bMGnMoTeyHbIN) KaTanor; OK: BubnMoTeyHbIn online public access
kaTanor B uucpoon popme, Gubnunorpadpuyeckas catalogue; OPAC

NH(OPMALIMOHHO-MONCKOBAs CUCTEMA, B KOTOPOWN MCMOMNb3YOTCS SNEKTPOHHbIE
dopmaTbl Gubnuorpadguryeckor 3anucu.

MpumeyaHne - SNeKTPOHHbIN BBIMOTEYHBIN KaTanor, Kak Npasuro,
paboTaeT B peanbHOM pexume BpeMEHM 1 HAaXOAMTCH B OTKPbITOM AOCTyne
Ansa nonb3oBaTtene Yyepes MHHOPMaLNOHHO-TENEKOMMYHWKALNOHHbIE CETHU.

AndaBUTHLIN yKa3aTenb TEPMUHOB Ha PYCCKOM fi3blKe

AK 115
aHHoTauuA 26
aHHOTUpOBaHMWe 12
annapart cnpaBoO4HO-6ubnuorpacduyeckumn 11
Ay 114
apXxvB BbINOIHEHHbIX CNPaBOK 127
6a3a AaHHbIX bubnuorpaduyeckas 59
6a3a AaHHbIX pedepaTMBHas 98
o6ubnuorpacdumpoBaHue 1
BbisiBNeHne 6ubnuorpaduyeckoe 15
rpynnupoBka 6ubnuorpacunyeckas 13
AaHHble aBTOPUTETHLIE 23
AaHHble 6ubnuorpaduyeckue 7
www.consultant.ru CrpaHuua 15 u3 25

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.76-2022. HaumoHanbHbIV CTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okyMeHT npegoctaBneH KoHcynbTaHTI0C

Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023
aeckpunTtop 35
XypHan pecepaTMBHbIN 100
3aronoBokK bmbnuorpadunyeckon sanncu 29

KoHcynbTaHTlnoc: npumeyaHue.
B odwmumansHOM TEKCTe JOKYMEHTa, BUAMMO, OOMyLEeHa onevaTtka: MMeeTcs B BuAy CT. 22, a He
27.

3anucb aBTOpUTETHasA 27
3anucb aHHOTUPOBaHHas bubnuorpaduyeckas 27
3anucb 6ubnuorpacuyeckasn 2
3anucb KaTanornsaunoHHasi 30
3anucb o6beanHeHHaa 6ubnuorpaduyeckas 31
3anuchb 3N1eKTPOHHaA bubnuorpadmyeckas 43
naeHTucukarop 47
usaaHue 6ubnuorpadunyeckoe 69
n3gaHue pechepaTnBHOE 99
UMMuaK-KaTanor 119
MHAEKC KnaccugpuKkaumoHHbIN 36
MHAeKcupoBaHue bubnuorpaduyeckoe 16
MHAEeKcupoBaHue KoopanHaTHoe 19
mHdopmauumsa oubnuorpacduyeckas 3
KapToTeka 6ubnuorpaduyeckas 116
KapToTeKa cTater cucrtemaTuyeckas 123
KapTo4kKa KaTanoxHasa 6ubnuorpaduyeckas 120
KaTtanor andgaBuUTHbIN 115
KaTanor 6uénuorpacgmyeckni 61
KaTanor 6MbnumoTeYHbIN 117
KaTarnor reHepanbHbIN 118
KaTanor npeamMmeTHbIN 121
KaTanor CBOAHbIN 122
KaTanor cuctemMaTU4eckum 124
www.consultant.ru CrpaHuua 16 us 25

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.76-2022. HaumoHanbHbIV CTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okyMeHT npegoctaBneH KoHcynbTaHTI0C

CucTeMa CTaHAapPTOB MO MHGOPMaLMK, 6UBIMOTEYHOMY W U3AaT...

[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

KaTanor cny>eoHbIn

KaTasnor ueHTpasbHbIN

KaTanor yutaTtenbCKumn

Kamarsioe 3/1eKmMpOHHbIU

KaTanor 351eKTPOHHbIN BUBNNOTEYHbIN

KaTtanorusauusi 6uénuorpacuyeckas

KOHTpONb 6Mbnuorpaduryeckon 3anucu aBTOPUTETHbIN
Ha3HayeHune 6ubnuorpacunyeckoro pecypca uenesoe
Ha3Ha4yeHue 6ubnunorpadcdunyeckoro pecypca YmrtaternbcKkoe
Ha3HayeHue 6ubnuorpacmyeckoro pecypca nonb3oBaTenibCkoe
0630p 6ubnuorpadunyeckumn

0630p bubnuorpadm4eckmn yCTHbIN

obnactb 6ubnuorpacunyeckoro onmcaHus

obpaboTka 6ubnuorpadcduyeckasn

o6beKkT bubnuorpadmpoBaHus

06 BbeKkT 6ubnuorpadmyeckoro oTpaxeHus

onucaHue bubnuorpaduyeckoe

onucaHue bubnuoepaghudeckoe aHanumuyeckoe

onucaHue 6ubnuorpacunyeckoe KkpaTkoe

onucaHue bubnuorpacduyeckoe MHOroypoBHeBoe
onucaHue 6ubnuorpacuryeckoe ogHOypPoOBHEeBOE
onucaHue bubnuorpacdunyeckoe nosHoe

onucaHue 6ubnuorpacunyeckoe paclimpeHHoe

onucaHue 6uénuorpacumyeckoe coctaBHOM YacTu MHhopmMaLMOHHOro pecypca
oT60p bubnuorpadmnueckumn

MK

npegmMeTusauus bubnuorpaduyeckas

npoaykuus 6uénuorpadcuyeckas

nyTeBoauTenb bubnuorpadunyeckumn

pecypc bubnuoepaguu bubnuozspaguu

125
128
129
130

130

24

111

112

112

62

109

50

10
10
28
46
48
49
51
52
53
46
14

121
17
60
63

82

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CrpaHuua 17 n3 25


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"r'OCT P 7.0.76-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaumy.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

pecypc 6ubnuorpaduyeckumn

pecypc 6ubnuorpadmyeckun aHHOTUPOBaAHHbIN
pecypc 6ubnuorpadmyeckmin BHyTpUraseTHbIn
pecypc 6ubnuorpadmyeckun BHYTPMKYPHaNbHbIN
pecypc 6ubnuorpadmyeckmin BHYyTPUKHUXKHbIN
pecypc 6ubnuorpadmyeckun nspgaresnbCKumn
pecypc 6ubnuorpadmyeckun MHTErpupyemMbin
pecypc bubnuorpadm4eckmin KHUroTOpProBbLIN
pecypc 6ubnuorpadumyeckun KpaeBegueckum
pecypc bubnuorpadm4eckmin KyMynsaTUBHbIN
pecypc bubnuoepaghuveckull MauwuHodumaemsbil
pecypc bubnuorpadmyeckmin MexxayHapoaHbIn

pecypc bubnuorpadmyeckun MeCTHbIX AOKYMEHTOB

pecypc 6ubnuorpadmyeckmn Hay4yHo-BCnomMoraTenbHbIN

pecypc 6ubnuorpadmyeckmn Hay4HOro ULMTUPOBAHUA
pecypc 6ubnuorpadmyeckun HauMoHanbHbIN

pecypc 6ubnuorpadumyeckun o06HoBMNsiIEMbIN

pecypc 6ubnuorpaduyeckuin o6wmmn

pecypc 6ubnuorpaduyecknn otpacneBomn

pecypc 6ubnuorpadmyeckmn nepcoHanbHbIN

pecypc 6ubnuorpadmyecknini nepcneKkTUBHbIN

pecypc bubnuorpadmyeckmn nonynspHbIn

pecypc 6ubnuorpaduyecknin npodeccMoHanbHO-NPON3BOACTBEHHbIN

KoHcynbTaHTlnoc: npumeyaHue.

58
71
72
73
76
77
78
79
80

113
81
64
83
65
84
85
86
87
88
89
90

93

B oguumanbHoM TekcTe AOKyMEHTa, BUAMMO, AOMNYylleHa onedyaTtka: uMeeTcsa B Buay cT. 94, a He

95.

pecypc 6ubnuorpadm4eckun permoHanbHbIN
pecypc 6ubnuorpadunyeckuin pekomeHaaTeNbHbIN
pecypc 6ubnuorpadunyecknn peneptyapHbIn

pecypc 6ubnuorpadunyeckmin peTpocneKTUBHbIN

95

95

96

97

www.consultant.ru

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa

CrpaHuua 18 us 25


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"r'OCT P 7.0.76-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaumy.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

pecypc bubnuorpadumyeckun ceteBomn

pecypc 6ubnuorpadmyeckun cuctemaTuyeCcKkum
pecypc 6ubnuorpadumyecknin cneuumanbHbIn
pecypc 6ubnuorpadumyeckun ctpaHoBeg4eCKUn
pecypc bubnuorpadmyeckmin TekyLwmmn

pecypc 6ubnuorpadmyeckmm TemaTtu4eckum
pecypc 6ubnuorpadmyeckmn npobdreMHO-TeMaTUYECKUN
pecypc bubnuorpadmyeckmn yHMBepcasnbHbIN
pecypc 6ubnuorpadmyeckun XpoHONOrn4ecknm
pecypc bubnuorpadm4eckmin 3NeKTPOHHbIN
pecypc 6uo6ubnuorpacgpuyecknn

pecypc meTabubnuorpaduyeckumn

pedepar

pedepupoBaHue

pyopuka npegmeTHas

CBA

c6opHUK pedepaTMBHbIN

CeK

Cbo

cBeaeHus bubnuorpaduyeckue

curna xpaHeHuUsi AOKyMeHTa

cuctematusaumus 6ubnuorpaduyeckas

CK

CKC

CIOBO Knlo4yeBoe

cocTaBneHue 6ubnuorpacuryeckoro onucaHus
cnucok 6ubnunorpacguyeckni

CNUCcoK 6udnuorpacdnyuecknin NPUKHWKHbIN
cnucok bubnuorpacunyecknin npucTaTtemHbIN

ccbinka 6ubnuorpadunyeckas

102
103
104
105
106
107
107
108
110
113
70
82
32
20
38
11
101
122

126

33
18
124
123
37
21
66
91

92

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CrpaHuua 19 us 25


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"r'OCT P 7.0.76-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaumy.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

TePMUH UHOEKCUpoBaHUA
TOYKa gocTtyna
TO4YKa AOCTyna KOHTponupyemas

TOYKa AOCTymna HeKOHTpoJnpyemas

yKasaTenb andgaBuUTHO-NpPeaMeTHbIA K cCUCTEMATU4EeCKOMY KaTanory

yKasatenb 6ubnuorpaduyeckumn

yKasatenb 6ubnuorpacdunyeckuin rocyaapcTBeHHbIN
yKasaTenb 6ubnuorpacdumyecknin K 4OKYMEHTY
yKasaTenb BcnoMoratenbHbIi

yKasatenb 6ubnuorpacuyeckoro pecypca BcnoMmoratenbHbIN
c¢hanin aBTOPUTETHBLIN

cboHA BbINONHEHHbIX CNPaBOK

¢oHA cnpaBoYHO-6MbNMorpadmyeckumn

dopmaT aBTOPUTETHLIX AaHHbIX 3JIEKTPOHHbIN
c¢opmaT 6MbNMorpacnyeckon 3anncu aNeKTPOHHbIN
Wwudp XxpaHeHUs1 AOKYMEHTa

3K

3nieMeHT 6uGnuorpacuyeckoro onmcaHus

anemMeHT 6ubnuorpaduyeckoro onMcaHusi o6sa3aTenbHbIN

anemMeHT 6ubnuorpadnyeckoro onmcaHusi yCnoBHO-obs3aTesNlbHbIN

anemMeHT 6ubnuorpacuyeckoro onmcaHus pakynbTaTUBHbIN

34
39
40
41

114
67
75
68
74
74
25

127

126
44
45
42

130
54
55
56

57

AndaBuUTHbIN yKa3aTesnb 3KBMBaJIeHTOB TEPMUHOB

Ha aHrMUNCKOM fA3blKe

abstract

abstract compilation
abstract database
abstract journal

abstract publication

32

101

98

100

99

www.consultant.ru

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa

Crpanuua 20 us 25


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.76-2022. HaumoHanbHbIV CTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okyMeHT npegoctaBneH KoHcynbTaHTI0C

Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023
abstracting 20
access point 39
advisory bibliography 95
alphabetic catalogue 115
alphabetic subject index to the systematic catalogue 114
annotated bibliographic record 27
annotated bibliography 58
annotating 12
annotation 26
archive of references 127
authority control 24
authority data 23
authority file 25
authority record 22
auxiliary index 74
bibliographic catalogue 61
bibliographic cataloguing 4
bibliographic classifying 18
bibliographic data 7,8
bibliographic database 59
bibliographic description 28
bibliographic description area 50
bibliographic description of the resource part 46

KoHcynbTaHTlNoc: npumevaHue.
B odvumanbHOM TekcTe JOKYMEHTa, BUAMMO, OOMyLLeHa onevaTtka: uMmeeTcsa B Buay c1. 15, a He
20.

bibliographic discovery 20

bibliographic file 116

bibliographic grouping 13

bibliographic guide 63
www.consultant.ru Crpanuua 21 u3 25

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"r'OCT P 7.0.76-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaumy.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

bibliographic index

bibliographic index to the publication

bibliographic indexing

bibliographic information

bibliographic information resource

bibliographic item
bibliographic list
bibliographic output
bibliographic processing
bibliographic publication
bibliographic record

bibliographic reference

KoHcynbTaHTlNoc: npumevaHue.

67

68

16

10

66

60

69

B odmumanbHOM TekCTe JOKYMEHTa, BUAMMO, OOMyLeHa onevaTtka: MMeeTcs B Buay cT. 14, a He

16.
bibliographic selection
bibliographic survey

bibliographing

bibliography at the end of the article

bibliography at the end of the book

bibliography of bibliography
biobibliography

bookseller's bibliography
call number

catalogue bibliographic card
catalogue for readers
catalogue for staff
catalogue record

central catalogue

chronological bibliography

16

62

92
91
82
70
78
42

120

129

125
30

128

110

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa

www.consultant.ru

CrpaHuua 22 n3 25


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"r'OCT P 7.0.76-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaumy.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

class number 36
classified bibliography 103
classifying 18
collection of references 127
consolidated bibliographic record 31
controlled access point 40
coordinate indexing 19
cumulative bibliography 80
current bibliography 106
description 21
descriptor 35
digital authority data format 44
digital bibliographic record 43
digital bibliographic record format 45
digital bibliography 113
element of bibliographic description 54
enhanced bibliographic description 53
extensive bibliographic description 52
collection of references 127
general bibliography 86
heading 29
identifier 47
image catalogue 119
indexing 16
indexing term 34
integrating bibliography 77
international bibliography 81
intrabook bibliography 73
intranewspaper bibliography 71
intraperiodicals bibliography 72

HafexXXHaa nNpaBoBad noaAepXXkKa

www.consultant.ru

CrpaHuua 23 u3 25


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"r'OCT P 7.0.76-2022. HauuoHanbHbIi craHaapT Poccuiickoi deaepaumy.
CvicTeMa CcTaHAapToB MO MH(OpMaLmMK, 6GUBIMOTEYHOMY W M3AaT...

[okymeHT npepoctasneH KoHcynbTaHTI0C
[aTa coxpaHeHus: 12.10.2023

keyword

land studies bibliography

library catalogue

library location symbol

local publications bibliography

local studies bibliography

mandatory element of bibliographic description
mandatory if available or applicable element of bibliographic description
master catalogue

metabibliography

multilevel bibliographic description

national bibliography

online bibliography

online public access catalogue

OPAC

optional element of bibliographic description
personal bibliography

perspective bibliography

popular bibliography

professional and production bibliography
public catalogue

publisher's bibliography

reference collection

reference and bibliographic tools

regional bibliography

repertoire bibliography

retrospective bibliography

science citation bibliography

scientific auxiliary bibliography

sectorial bibliography

37
105
117
33
64
79
55
56
118
82
49
84
102
130
130
57
88
89
90
93
129
76
126
11
94
96
97
65
83

87

www.consultant.ru
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa

CrpaHuua 24 n3 25


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

"IOCT P 7.0.76-2022. HaumoHanbHbIV CTaHaapT Poccuiickon deaepaumu. [okyMeHT npegoctaBneH KoHcynbTaHTI0C

Cucrema cTaHgapToB no uHdopmauum, bubnnoteyHomy 1 usaar... [aTa coxpaHeHus: 12.10.2023
short bibliographic description 48
single-level bibliographic description 51
special bibliography 104
special purpose of bibliography 111
state bibliography 75
subject catalogue 121
subject cataloguing 17
subject heading 38
systematic card-file of articles 123
systematic catalogue 124
topical bibliography 107
uncontrolled access point 41
union catalogue 122
universal bibliography 108
updatable bibliography 85
user's purpose of bibliography 112
verbal bibliographic review 109
YOK 002:006.354 OKC 01.140.20

KnioueBble cnosa: 6bubnuorpadumposaHune, bubnuorpaduyeckme pecypcbl, TEPMUHbI, ONpeaeneHns

www.consultant.ru CrpaHuua 25 u3 25
HageXXHas NpaBoBas noaaepXkKa


https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=DBD66160406B5905E5617CC94F9952248D3A3175D0DE8D27C06695EF972E0C5B2C527EAAA75FC3254BB2631A6A20C711193EDB13C5B6F2F6Y0E4T

